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Studies of  kelp (Laminaria hyperborea) harvesting in Nord-Trøndelag 
and Nordland in 2013. 
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Sammendrag (norsk): 
Havforskningsinstituttet gjennomførte undersøkelser før (april-mai) og etter (august) prøvehøsting av 
stortare (Laminaria hyperborea) i Nord-Trøndelag og Nordland i 2013. I tillegg ble det gjennomført 
oppfølgende undersøkelser på felt som ble prøvehøstet i Nord-Trøndelag i perioden 2010-2012. 
Tarevegetasjonen ble undersøkt vha undervannsvideo på prøvehøstefeltene og nærliggende 
referansestasjoner. Det ble også samlet inn stortareplanter fra områder som ikke tidligere er tarehøstet, for 
bestemmelse av størrelse, alder og epifytter. Tareplantenes alder, størrelse og epifytter økte med grad av 
bølgeeksponering, og denne korrelasjonen var sterkest i Nordland. Totalt så ble det høstet 28.922 tonn 
stortare foredelt på 7 felt i Nord-Trøndelag og 5.576 tonn på 1 felt i Nordland i 2013. Rekruttering og 
gjenvekst av tare på felt som ble høstet i Nord-Trøndelag i perioden 2010-2012 har vært god, men 
plantestørrelse og epifyttstruktur er fortsatt ikke på samme nivå som før høsting. Tettheten av kråkeboller 
var gjennomgående lav, og kråkebollebeiting ser foreløpig ikke ut til å hemme rekrutteringen av tare. Det 
ble ikke registrert negative effekter av tarehøsting på forekomster av fisk. 
Summary (English): 
The Institute of Marine Research surveyed the kelp vegetation, before and after kelp (Laminaria 
hyperborea) harvesting in the counties of Nord-Trøndelag and Nordland in 2013. Survey stations included 
both kelp harvested areas and nearby reference areas, and was performed by underwater video. In 
addition, kelp plants were collected from pristine areas for measurements of plant size, age and epiphytes. 
Age, size and epiphytes of kelp plants increased with wave exposure, and this correlation was strongest in 
Nordland. Total landings of kelp in 2013 were 28.922 tonnes from 7 fields in Nord-Trøndelag and 5.576 
tonnes from 1 field in Nordland, respectively. Surveys of fields harvested in Nord-Trøndelag in the period 
2010-2012 revealed that the recovery of kelp is going fine, although plant sizes and epiphytes are still 
below pre-harvesting levels. The density of sea urchins was generally low and grazing effects on 
recovering kelp plants appeared negligible. No negative effects of kelp harvesting on fish abundance were 
recorded. 
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Innledning
Tarenæringen fikk i 2013 tillatelse til å prøvehøste stortare (Laminaria hyperborea) i 9 
områder i Nord-Trøndelag og 3 områder i Nordland. Det er en videreføring av en 
prøvehøsting det ble åpnet for i Nord-Trøndelag i 2010, 2011 og 2012. Havforsknings-
instituttet har overvåket denne prøvehøstingen årlig (Steen 2010b, Steen et al. 2011, 2012ab, 
2013) og her rapporteres resultater fra undersøkelser i 2013. Selve tarehøstingen 
gjennomføres vha tindetrål fra spesialkonstruerte fartøyer på samme vis som konvensjonell 
tarehøsting i Sør-Norge (Fig. 1). Bakgrunnen for utvidelse til Nordland, er at det i de senere år 
er observert tilbakegang av kråkeboller og gjenvekst av tare i sørlige deler av Nordland 
(Norderhaug & Christie 2009, Fagerli et al. 2013), samt tarenæringens ønske om å utrede 
ressursgrunnlaget for tarehøsting i dette området. Resultater fra undersøkelsene gjennomført i 
Nord-Trøndelag i perioden 2010-2012, tyder på at dette kystområdet rommer store 
tareressurser og at tettheten av kråkeboller her er moderat, og uten synlig effekt på 
rekrutteringen av tare på høsteflatene (Steen 2010b, Steen et al. 2011, 2012b).

En forutsetning for prøvehøstingen er at det blir gjennomført førundersøkelser for å doku-
mentere om de utvalgte prøvehøstefeltene er egnet for høsting (mhp tetthet av tare og 
kråkeboller), samt oppfølgende undersøkelser med jevnlige mellomrom etter høsting for å 
dokumentere taresamfunnenes reetableringsevne. I forkant av prøvehøstingen i 2013, ble det 
etablert stasjoner i samtlige omsøkte prøvehøstefelt, og i nærliggende referanseområder som 
ikke skal høstes. Før- og etterundersøkelser ble gjennomført hhv mai/april og august. I tillegg 
ble det gjennomført oppfølgende undersøkelser på et utvalg av feltene som ble høstet i 2010, 
2011 og 2012, for å følge tilstand og gjenvekst på høsteflatene. Det ble også samlet inn 
tareplanter på et utvalg stasjoner i de nye prøvehøstefeltene, for å undersøke 
tarevegetasjonens populasjonsstruktur med hensyn på alder, størrelse og assosierte organismer 
i forkant av høstingen. 

Figur 1. Tindetrål med 
nyhøstet stortare.
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Denne rapporten gir oppdatert kunnskap om tilstanden i tareskogene og utviklingen i 
kråkebollebestandene langs et kystavsnitt som man tidligere har antatt har vært preget av 
kråkebollebeiting (Sivertsen 1997, 2006, Sakshaug et al. 2002, Norderhaug & Christie 2009). 
Undersøkelsene etter prøvehøstingen vil gi informasjon om i hvilken grad og hvor raskt 
taresamfunnene restitueres etter inngrepet, og bidra med kunnskap ved utarbeidelse av 
bærekraftige rammer for en eventuell framtidig kommersiell tarehøsting i denne regionen. 

Metodikk 
I april-mai 2013 ble 2-9 stasjoner undersøkt vha undervannsvideo i hvert av 12 omsøkte 
prøvehøstefelt (PF18-26 i Nord-Trøndelag og PF1-3 i Nordland) og nærliggende referanse-
områder (Fig. 2, 3, Appendix 1-4). På fem av prøvehøstefeltene (PF22, PF24, PF25, PF26 i 
Nord-Trøndelag og PF3 i Nordland) og nærliggende referanseområder ble det gjennomført 
tilsvarende undersøkelser i etterkant av prøvehøstingen (august 2013).  

I Nord-Trøndelag ble det i april-mai 2013 gjennomført oppfølgende undersøkelser i tre felt 
som ble høstet i 2010, fire felt som ble høstet i 2011, tre felt som ble høstet i 2012, samt 
nærliggende referanseområder, langs videotransket som også tidligere (i perioden 2010-2012) 
har vært undersøkt med tilsvarende metodikk (Steen 2010b, Steen et al. 2011, 2012b). 

Figur 2. Kart over prøvehøstingsområder for tare i Nord-Trøndelag. Områder som var øremerket for høsting av 
tare i 2013 (PF18-26) er markert med rosa rammer og nummerert fra sør (18) til nord (26). Områder som ble 
høstet i 2010 (PF1-3) er innrammet i turkis, områder som var åpne for tarehøsting i 2011 (PF4-9) er innrammet i 
rødt, områder som var åpne for tarehøsting i 2012 (PF10-17) er innrammet i rødt. Referanseområdene er markert 
med grønt. Hvite sirkler markerer videostasjoner som ble undersøkt og oransje stifter markerer lokaliteter der 
tareplanter ble samlet inn i 2013. Høyoppløselige kart over prøvehøstefelt og referansefelt er vist i Appendix 1-3. 
En komplett liste over posisjoner for videotransekt og innsamlingsstasjoner i 2013 er gitt i Appendix 5-10. 
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Figur 3. Kart over prøvehøstingsområder for tare i Nordland. Områder som var øremerket for høsting i 2013 (3 
felt) er markert med rosa og nummerert fra sør (1) til nord (3). Hvite sirkler i breddesektorene til prøvehøstefelt 1 
og 2 markerer posisjoner for videotransekt undersøkt i mai 2013. Sirkler (hvite og røde) i prøvehøstefelt 3 og 
nærliggende referansefelt (innrammet i grønt) markerer videostasjoner undersøkt både før (mai 2013) og etter 
(august 2013) tarehøsting. Røde sirkler i prøvehøstefelt 3 marker stasjoner der spor etter tarehøsting ble 
observert, mens hvite sirkler i prøvehøstefelt 3 markerer stasjoner uten observerbare spor etter tarehøsting. 
Prøvehøstefelt 1 og 2 i Nordland ble ikke åpnet for høstet i 2013, og stasjoner på disse feltene ble ikke undersøkt 
i august 2013. Oransje stifter markerer stasjoner for innsamling av tareplanter. Høyoppløselige kart over 
prøvehøstefelt og referansefelt er vist i Appendix 4. En komplett liste over posisjoner for videotransekt og 
innsamlingsstasjoner i 2013 er gitt i Appendix 5, 11-12. 

Overvåkingsstasjonene ble plukket på basis av ekkoloddregistreringer av dybde, bunnforhold 
og egnethet for tarehøsting. I tillegg ble stasjonene forsøkt spredt mest mulig innen hvert felt, 
slik at eventuelle geografiske variasjoner fanges opp. Videoobservasjonene på de enkelte 
stasjonene ble gjennomført med nedsenkbart undervannskamera (UVS 5080), med innebygd 
dybdesensor, langs faste transekter fra en taretråler (MS Sjøalg) med kartplotter og ekkolodd, 
med en gjennomsnittshastighet på ca 0,5 - 2 knop. Undervannskameraet ble vekselvis ført rett 
over og gjennom tarevegetasjonen over en strekning på ca 100-200m, der kamerapiloten 
justerer høyden i forhold til tarevegetasjonen og bunnen vha en monitor. 

Filmopptak ble fortløpende konvertert til PC-format (mpg) vha en Pinnacle movie box, og 
lagret på en ekstern harddisk. Totalt så ble det tatt opp ca 26 timer med film, langs en 
strekning på ca 30 km, på til sammen 199 videotransekt. Før analyse ble videotransektene 
splittet opp i mindre avsnitt (for hvert minutt film) der gjennomsnittlig dyp, bunntype, 
tarevegetasjonens dekningsgrad (definert som andel bunnflate dekket av tareblad), tetthet, 
plantehøyde, rekruttering (definert som tareplanter <25 cm) og påvekst (på tarestilkene) ble 
registrert. Ved registrering av trålspor, ble det gjort semi-kvantitative anslag av høstingsgrad 
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(areal av trålflate / areal av uberørt tarevegetasjon), innen hvert transektavsnitt. Det ble 
gjennomført tellinger av kråkeboller og fisk. For kråkebollene ble det også gjort anslag av 
gjennomsnittlig og maksimum tetthet innen hvert transektavsnitt, mens antall fisk ble 
registrert per minutt filmopptak. 

Totalt ble 240 tareplanter (140 i Nord-Trøndelag og 100 i Nordland) samlet inn fra 16 
stasjoner (11 i Nord-Trøndelag og 5 i Nordland) i april-mai 2013, for måling av lengde, vekt, 
stilkdiameter, alder og epifytter (påvekstorganismer). Stilklengde måles fra overgang feste-
organ/stilk til overgang stilk/blad. Stilkdiameter måles ca 1 cm over festeorganet, der stilkene 
er på sitt tykkeste. Tarestilk og blad ble separert og veid hver for seg for alle innsamlede 
planter. Epifyttene ble skrapt av tarestilkene før veiing. De dominerende artene/gruppene av 
epifytter ble rangert etter forekomst for hver tarestilk. Alderen på tareplantene ble bestemt ved 
å telle vekstsoner i tverrsnitt, og vertikale snitt gjennom festeorganet (Fig. 4). 

Figur 4. Aldersbestemmelse av tareplanter ved avlesning av vekstsoner, lyse bånd mellom mørke skillelinjer, i 
henholdsvis tverrsnitt av tarestilkene (venstre bilde), og i vertikale snitt gjennom tareplantenes festeorgan (høyre 
bilde). Begge metoder ble benyttet på de samme plantene for å få en så sikker aldersbestemmelse som mulig. 

Det har tidligere blitt observert juvenile kråkeboller i hulrom i festeorganet (hapter) hos 
innsamlede stortareplanter (Steen 2010b, Steen et al. 2011, 2012b). I 2013 ble disse kråke-
bollene kvantifisert, for å undersøke om tettheten varierer mellom ulike geografiske områder. 

Bølgeeksponering er en faktor som kan ha betydning for utbredelse og vekst av stortare og 
dens påvekstorganismer (Bekkby et al. 2009, 2011, Norderhaug & Christie 2011, Norderhaug 
et al. 2012, Pedersen et al. 2012, Angeltveit 2013). På samtlige video- og innsamlings-
stasjoner for tare ble det derfor gjort modellberegninger av bølgeeksponering for å undersøke 
om i hvilken grad denne faktoren påvirker de ulike målvariablene. Modellen estimerer 
signifikant midlere bølgehøyde som et mål på eksponering. Bølgehøyden er representert som 
et statistisk langtidsmiddel. Signifikant midlere bølgehøyde er per definisjon lik gjennom-
snittsverdien av den høyeste tredjedelen av alle bølger innen et gitt tidsintervall. Strøklengde 
blir beregnet, og vindobservasjoner og modellerte bølgehøyder til havs (kilde: Meteorologisk 
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institutt) blir brukt for å beregne et endelig mål på bølgehøyden for en lokalitet eller et 
geografisk område. Modellen som bygger på formelverket til Norsk Standard 9415 (2009), 
har innebygd fire ulike empiriske formelsett for beregning av signifikant bølgehøyde basert på 
vindmålinger, og alle formuleringene gir sammenliknbare resultater. 

Resultatene er presentert som aritmetiske gjennomsnitt ± 95 % konfidensintervall, hvis ikke 
annet er oppgitt. Variansanalyser (to-veis Anova) ble benyttet for sammenligning av effekter 
av felt (prøvehøstefelt Vs referansefelt) og periode (før tarehøsting Vs etter tarehøsting) på 
forekomst av kråkeboller og fisk. T-tester ble benyttet for sammenligninger mellom to og to 
faktornivåer. For testing av korrelasjon mellom faktorer ble Pearsons produkt-moment 
korrelasjonskoeffisient estimert. Sannsynlighetsnivåer (p-verdiene) for variansanalyser, t-
tester og korrelelasjonstester ble beregnet ved hjelp av resamplinger, der observasjonene 
trekkes ut tilfeldig og test-parameteren beregnes på nytt for hver resampling. For hver test ble 
det kjørt 10.000 resamplinger der frekvensen av resamplede testparameter-verdier som var lik 
eller mer ekstreme enn den observerte testparameter-verdien gir sannsynlighetsnivået 
(Crowley 1992, Bried & Ervin 2011). Som en forsikring mot variansheterogenitet og avvik fra 
normalfordeling, ble samtlige telledata kvadratrot-transformert og måldata log-transformert 
før kjøring av de statistiske testene. 

Resultater 
Prøvehøsting 2010 (Felt PF 1-3 i Nord-Trøndelag) 
Det ble åpnet for prøvehøsting av stortare i tre felt (PF 1-3) i 2010 og 3 284 tonn ble tatt ut.
Gjennomsnittlig observert høstingsgrad av tare på undersøkte videostasjoner var 23 %. 
Undersøkelser i 2011, 2012 og 2013 viser god rekruttering og gjenvekst av stortare. I den 
tredje sesongen etter at feltene ble høstet var tareplantene i trålsporene fortsatt ikke mer enn 
snaue halvparten av størrelsen som ble målt før høsting og i referansefelt. Videre oppfølging 
fram til en fullstendig reetablering av taresamfunnene vil være nødvendig for å dokumentere 
varigheten av restitusjonsperioden. Det var lave forekomster av kråkeboller og det ble ikke 
funnet effekter av tarehøsting på forekomster av fisk. 

Tre felt i Nord-Trøndelag (PF 1-3) som ble prøvehøstet i 2010, har blitt fulgt opp med årlige 
undersøkelser for å studere gjenvekst av tarevegetasjon, utvikling av kråkeboller og fisk i 
perioden etter høsting. Undersøkelsene er utført rett før og etter tarehøsting i september 2010 , 
deretter 9 måneder (juni 2011), 21 måneder (juni 2012) og 32 måneder (april-mai 2013) etter 
tarehøsting. I september 2010 ble det til sammen høstet 3 284 tonn stortare fordelt på de tre 
prøvehøstefeltene (Steen 2010). Undersøkelser av 6 videotransekt i hvert av de tre 
prøvehøstefeltene, og 2 videotransekter i hvert av 3 nærliggende referanseområder ble 
gjennomført på de samme stasjoner som ble undersøkt første gang i september 2010 
(Appendix 1-2, 6). Spor etter tarehøsting var i april-mai 2013 fortsatt godt synlige og ble 
observert langs 17 av 18 undersøkte videotransekt. Høstingsgrad av tare (estimert som 
gjennomsnittlig areal av trålflate / areal av uberørt tarevegetasjon) registrert langs 
videotransektene på de tre prøvehøstefeltene varierte fra i overkant av 40 % på PF1 til i 
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overkant av 10 % på PF2 og PF3, og var omtrent på samme nivå som observert i foregående 
år (Fig. 5). 
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Gjennomsnittlig (± 95 % konfidens intervall) dekningsgrad av tare (dvs andel taredekket 
bunn) på trålflatene i prøvehøstefeltene var i april-mai 2013 omtrent lik med dekningsgrad før 
høsting (september 2010), hhv. ca 91 (±4) % sammenlignet med ca 95 (±2) % (Fig. 6). 
Dekningsgrad av tare på referansestasjonene lå i april-mai 2013 i gjennomsnitt på 77 (±2) %, 
og var noe lavere enn ved tidligere registreringer på de samme stasjonene (Fig. 6). 
Gjennomsnittlig tetthet av tareplanter på trålflater hadde økt fra 13 (±2) planter per 
kvadratmeter rett etter høsting i september 2010 og til 27 (±3) planter per kvadratmeter i april-
mai 2013.

Gjennomsnittslengden av tareplanter på trålflater hadde økt fra 20 (± 1) cm rett etter høsting i 
september 2010 til 93 (± 9) cm i april-mai 2013 (Fig. 6). Lengden var per april-mai 2013 
fortsatt betydelig lavere (47 %) sammenlignet med lengden av tareplanter på 
prøvehøstefeltene observert før høsting i september 2010 (199 (± 7) cm). 

Andel av trålpåvirket areal observert langs videotransekt på prøvehøstefeltene (PF1-3) ble 
anslått til 23 %. Det vil si at 77 % av arealet på videostasjonene i prøvehøstefeltene består av 
tarevegetasjon som ikke ble direkte berørt av trålingen i 2010. Tarevegetasjonen utenfor 
trålflater på stasjoner i prøvehøstefeltene hadde i april-mai 2013 en dekningsgrad på 82 (± 4) 
%, en tetthet på 10 (± 1) tareplanter per kvadratmeter, en lengde på 2,0 (± 0,1) m, og var 
omtrent på nivå med tilsvarende observert på referansestasjoner. 

Tetthet av tarerekrutter i undervegetasjonen på trålflater (dvs tettheten av små tareplanter (< 
ca 25cm) under det øvre canopy-sjiktet) lå i april-mai på 5 (±2) tarerekrutter per kvadratmeter, 
sammenlignet med en tetthet på 21 (±4) tarerekrutter per kvadratmeter på de samme 
stasjonene før høsting i september 2010. Det ble stedvis observert epifytter på tarestilker i 
trålspor, men her er epifyttutviklingen per april-mai 2013 begrenset til flekkvise forekomster 
av skorpeformede organismer (Fig. 7). 

Figur 5. Gjennomsnittlig høstingsgrad 
(areal av trålflate/areal av uberørt tare-
vegetasjon) av stortare (Laminaria 
hyperborea) i prøvehøstingsområde PF1 
(n = 6), PF2 (n = 6) og PF3 (n = 6) som 
ble høstet i september 2010. Observa-
sjonene er gjort vha undervannsvideo ca 
2-3 dager etter høsting i september 2010 
(røde søyler), ca 9 måneder etter høsting i 
juni 2011 (gule søyler), ca 21 måneder 
etter høsting i juni 2012 (blå søyler) og ca 
32 måneder etter høsting i april-mai 2013 
(oransje søyler). Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn. 
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Figur 7. Tette bestander av rekrutterende tareplanter observert på prøvehøstefelt PF1 i Flatanger kommune i 
april 2013, ca 32 måneder etter at dette feltet ble høstet i september 2010. Skorpeformede epifytter på nedre del 
tarestilker og tarerekrutter i undervegetasjonen skimtes på nedre del av høyre bilde. 

Forekomst av kråkeboller og fisk ble registrert langs videotransekt på prøvehøstefelt og 
referansefelt før og etter tarehøsting (Fig. 8). Det ble kun observert røde kråkeboller (Echinus 
esculentus) langs videotransektene undersøkt i 2013. Drøbak-kråkeboller (Strongylocentrutus 
droebacheinsis), som har stått for mesteparten av nedbeitingen av tareskogene i Nord-Norge, 

Figur 6. Gjennomsnittlig dekningsgrad 
(øvre figur) og lengde (nedre figur) av 
tareplanter (canopy) på trålflater i 
prøvehøstefelt (røde søyler, n = 18) og 
nærliggende referansefelt (grønne søyler, 
n = 6). Observasjonene er gjort vha 
under-vannsvideo henholdsvis rett før og 
rett etter høsting i september 2010, ca 9 
måneder etter høsting i juni 2011, ca 21 
måneder etter høsting i juni 2012, og ca 
32 måneder etter høsting i april-mai 
2013. Merk at referansefeltene ikke ble 
undersøkt rett etter høsting i september 
2010. Nedre grense for 95 % konfidens-
intervall tegnet inn. 



14

er ikke observert langs videotransekt undersøkt i forbindelse med prøvehøstingen i Nord-
Trøndelag i perioden 2010-2013. I april-mai 2013 var gjennomsnittlig kråkebolletetthet 0,06 
(± 0,02) individer per kvadratmeter, som er en halvering av tettheten (0,12 (± 0,03) 
kråkeboller per kvadratmeter) observert på de samme stasjonene før høsting i september 2010. 
Nedgangen i kråkebolletetthet var signifikant og uavhengig av om feltene ble høstet, eller 
ikke (Tab. 1). 
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Total registreringsfrekvens for fisk på videostasjoner i prøvehøstefelt og nærliggende 
referansefelt i april-mai 2013 var 0,39 (± 0,44) fisk per minutt film, sammenlignet med 1,14 
(± 0,97) fisk per minutt film på de samme stasjoner før høsting i september 2010 (Fig. 7). 
Forskjellene i registreringsfrekvens av fisk var ikke signifikante, og det ble heller ikke 
registrert signifikante forskjeller i fiskeforekomst mellom stasjoner i prøvehøstefelt og 
referansefelt (Tab. 2). 

Figur 8. Registreringer av kråkebolle-
tetthet (øvre figur) og forekomst av fisk per 
minutt videotransekt (nedre figur) på felt 
som ble prøvehøstet i september 2010 (røde
søyler, n = 18) og nærliggende referansefelt
(grønne søyler, n = 6). Observasjonene er 
gjort vha undervanns-video henholdsvis rett
før og rett etter høsting i september 2010, 
ca 9 måneder etter høsting i juni 2011, ca 
21 måneder etter høsting i juni 2012, og ca 
32 måneder etter høsting i april-mai 2013. 
Merk at referansefeltene ikke ble undersøkt 
rett etter høsting i september 2010. 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn. 
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Tabell 1. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (før høsting (september 2010) Vs 32 måneder etter 
høsting (april-mai 2013)) og felt (prøvehøstefelt vs referansefelt) som prediktorvariabler, og tetthet av kråke-
boller per kvadratmeter som responsvariabel. 

Variasjonskilde Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 0,004 0,004 7,427 0,013 
Felt 1 0,001 0,001 2,478 0,131 
Periode*Felt 1 0,001 0,001 0,986 0,333 
Residualer 20 0,011 0,001 

23 0,017 0,001 

Tabell 2. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (før høsting (september 2010) Vs 32 måneder etter 
høsting (april-mai 2013)) og felt (prøvehøstefelt vs referansefelt) som prediktorvariabler, og registreringer av 
fisk som responsvariabel. 

Variasjonskilde Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 0,118 0,118 3,854 0,064 
Felt 1 0,075 0,075 2,453 0,133 
Periode*Felt 1 0,031 0,031 1,009 0,327 
Residualer 20 0,613 0,031 

23 0,838 0,036 

Prøvehøsting  2011 (Felt PF 4, 6-8 i Nord-Trøndelag) 
Det ble gjennomført prøvehøsting av stortare i fire felt (PF 4, 6-8) i 2011 og 7 330 tonn ble 
tatt ut. Gjennomsnittlig observert høstingsgrad av tare på undersøkte videostasjoner var 32 
%. Undersøkelser i 2012 og 2013 viser god reetablering av stortare med høy plantetetthet på 
høsteflater. Snaue 2 år etter prøvehøstingen var tarevegetasjonen ca 50 cm høy og ca 25 % av 
gjennomsnittslengden målt før høsting. Videre oppfølging fram til fullstendig reetablering av 
taresamfunnene vil være nødvendig for å dokumentere varigheten av restitusjonsperioden. 
Det var lave og nedadgående forekomster av kråkeboller. Det ble ikke observert effekter av 
prøvehøstingen på forekomster av fisk. 

Totalt ble det høstet 7 330 tonn stortare fordelt på fire prøvehøstefelt i Nord-Trøndelag (PF 4, 
6-8) i perioden juni-august 2011 (Steen et al. 2011). Videostasjoner på disse feltene, samt 
stasjoner i nærliggende referansefelt, ble undersøkt i april-mai 2013, ca 22 måneder etter 
høsting (Appendix 1-3, 7). Disse stasjonene er tidligere undersøkt rett før prøvehøsting i juni 
2011, ca 1 måned etter høsting i august 2011, og ca 11 måneder etter høsting i juni 2012. 

I 2013 er det fortsatt spor etter tarehøsting langs 19 av 20 undersøkte videotransekt på disse 
prøvehøstefeltene. Høstingsgraden observert langs videotransekt varierte fra 22 % til 40 % og 
var omtrent på samme nivå som rett etter høsting i 2011 (Fig. 9).  

Dekningsgraden av tare på trålflatene hadde økt fra 29 (± 6) % ca 1 måned etter høsting 
(august 2011) til 88 (± 3) % ca 22 måneder etter høsting i april-mai 2013 (Fig. 10-11). 
Lengden av tareplanter på trålflatene hadde i samme periode økt fra 22 (± 2) cm i august 2011 
til 47 (± 4) cm i april-mai 2013 (Fig. 10). Mens dekningsgraden av tare på trålflatene var på 
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nivå med før høsting og referansefelt, var tareplantenes lengde på trålflater i april-mai 2013 
kun ca 25 % av lengden målt rett før høsting i 2011. 
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Figur  9. Høstingsgrad (gjennomsnittlig 
areal av trålflate / areal av uberørt tare-
vegetasjon) av stortare (Laminaria 
hyperborea) i prøvehøstingsfelt PF4 (n = 
4), PF6 (n = 6), PF7 (n = 6) og PF8 (n = 
4) høstet i juni-august 2011. 
Observasjonene er gjort vha undervanns-
video ca 1 (røde kolonner, august 2011), 
11 (gule kolonner, juni 2012) og ca 22 
måneder etter høsting (blå kolonner, 
april-mai 2013). Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn. 

Figur 10. Gjennomsnittlig dekningsgrad 
(øvre) og lengde (nedre) av tareplanter 
(canopy) på trålflater i prøvehøstefelt 
(røde søyler, n = 20) og nærliggende 
referansefelt (grønne søyler, n = 8). 
Observasjonene er gjort vha undervanns-
video henholdsvis rett før høsting i juni 
2010, ca 1 måned etter høsting i august 
2011, ca 11 måneder etter høsting i juni 
2012, og ca 22 måneder etter høsting i 
april-mai 2013. Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall tegnet inn. 
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Andelen av trålpåvirket areal observert langs videotransekt på prøvehøstefeltene (PF4, 6-8) 
ble anslått til 32 %. Det vil si at 68 % av arealet på videostasjonene i prøvehøstefeltene består 
av tarevegetasjon som ikke ble direkte berørt av trålingen i 2011. Tarevegetasjonen utenfor 
trålflatene på stasjoner i prøvehøstefeltene hadde i april-mai 2013 en dekningsgrad på ca 81 
(± 3) % og en lengde på ca 1,9 (± 0,1) m, og var på nivå med tilsvarende observert på 
nærliggende referansestasjoner. 

Forekomst av kråkeboller og fisk ble registrert langs samtlige videotransekt. I april-mai 2013 
ble gjennomsnittlig kråkebolletetthet av estimert til 0,04 (± 0,02) kråkeboller per kvadratmeter 
(Fig. 12). Det er lavere tetthet enn observert på samme stasjoner før høsting i juni 2011 (0,12 
(± 0,04) kråkeboller per kvadratmeter). Nedgangen i kråkebolletetthet er signifikant og 
uavhengig av om feltene ble høstet eller ikke (Tab. 3). Registreringsfrekvensen av fisk på 
stasjoner i prøvehøstefeltene og nærliggende referansefelt, lå i april-mai 2013 på 0,14 (± 0,09) 
fisk per minutt film og var omtrent på nivå med registreringsfrekvens (0,17 (± 0,10) fisk per 
minutt film) på de samme stasjoner før høsting i juni 2011 (Fig. 12, Tab. 4). Det var heller 
ikke signifikante forskjeller i registreringsfrekvens av fisk mellom stasjoner i prøvehøstefelt 
og referansefelt (Tab. 4). 

Tabell 3. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (rett før høsting (juni 2011) Vs 22 måneder etter 
høsting (april-mai 2013)) og felt (prøvehøstefelt vs referansefelt) som prediktorvariabler, og tetthet av 
kråkeboller per kvadratmeter som responsvariabel. 

Variasjonskilde Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 0,004 0,004 5,603 0,025 
Felt 1 0,001 0,001 0,977 0,327 
Periode*Felt 1 0,002 0,002 3,108 0,089 
Residualer 28 0,021 0,001 

31 0,029 0,001 

Tabell 4. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (rett før høsting (juni 2011) Vs 22 måneder etter 
høsting (april-mai 2013)) og felt (prøvehøstefelt vs referansefelt) som prediktorvariabler, og registreringer av 
fisk per minutt videotransekt som responsvariabel. 

Variasjonskilde Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 0,018 0,018 2,939 0,098 
Felt 1 0,007 0,007 1,175 0,288 
Periode*Felt 1 0,015 0,015 2,483 0,129 
Residualer 28 0,172 0,006 

31 0,213 0,007 
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Figur 11. Eksempler på vegetasjonsutvikling på trålflate i prøvehøstefelt PF8 i Leka kommune. Bildene viser 
tilstanden på en trålflate henholdsvis ca 1 måned etter høsting i august 2011 (venstre) og ca 21 måneder etter 
høsting i april 2013 (høyre). 
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Figur 12. Registreringer av kråkebolle-
tetthet (øvre) og forekomst av fisk per 
minutt videotransekt (nedre) på felt som ble 
prøvehøstet i sommeren 2011 (røde søyler, 
n = 20) og nærliggende referansefelt 
(grønne søyler, n = 8). Observasjonene er 
gjort vha undervannsvideo henholdsvis rett 
før høsting i juni 2010, ca 1 måned etter 
høsting i august 2011, ca 11 måneder etter 
høsting i juni 2012, og ca 22 måneder etter 
høsting i april-mai 2013. Nedre grense for 
95 % konfidensintervall tegnet inn. 
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Prøvehøsting 2012 (Felt PF 10-16 i Nord-Trøndelag) 
Det ble gjennomført prøvehøsting av stortare i syv felt (PF 10-16) i 2012 og 14 901 tonn ble 
tatt ut. Tre av feltene (PF11, 14-15) ble undersøkt både før og etter høsting. Gjennomsnittlig 
høstingsgrad av tare observert langs videotransekt var 35 %. Undersøkelser i 2013 (ca 10 
måneder etter høsting) viste varierende grad av stortaregjenvekst. Mens dekningsgraden av 
stortare på høsteflatene i gjennomsnitt var ca 60 %, var plantehøyden snaue 30 cm 
sammenlignet med en plantehøyde på ca 2 m før høsting. Det var lave tettheter av kråkeboller 
både før og etter tarehøsting. Det ble ikke registrert effekter av prøvehøstingen på 
forekomster av fisk. 

Totalt ble det høstet 14 901 tonn stortare fordelt på 7 prøvehøstefelt i Nord-Trøndelag (PF10-
16) sommeren 2012 (Steen et al. 2012b). Videostasjoner på tre utvalgte prøvehøstefelt (PF11, 
14-15), samt stasjoner i nærliggende referansefelt, ble undersøkt i april-mai 2013, ca 10 
måneder etter høsting (Appendix 1-3, 8). Stasjoner på disse prøvehøstefeltene er tidligere 
undersøkt rett før (juni 2012) og rett etter (august 2012) høsting, mens stasjonene på 
referansefeltene tidligere kun er undersøkt i juni 2012. Til sammen ble det høstet 8 389 tonn 
tare på de tre undersøkte prøvehøstefeltene, fordelt med 1 152 tonn på PF11, 2 891 tonn på 
PF14 og 4 346 tonn på PF15. 

I april-mai 2013 ble det observert spor etter tarehøsting langs 10 av 13 undersøkte 
videotransekt på de tre utvalgte prøvehøstefeltene, og gjennomsnittlig høstingsgrad varierte 
fra 27 % på PF14 til 48 % på PF15 (Fig. 13). På felt PF 14 er det en tilsynelatende økning i 
gjennomsnittlig høstingsgrad, men økningen skyldes hovedsakelig at den mest bølgeekspo-
nerte stasjonen (videotransektet) i dette prøvehøstefeltet (med en høstingsgrad på 63 %), ikke 
ble undersøkt i august 2012 pga vanskelige værforhold.  Maksimal høstingsgrad observert i 
mai-april 2013 var 73 % langs et av videotransektene på PF15. 
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Circa 10 måneder etter høsting (juni-august 2012 til april-mai 2013) var trålflatene i 
varierende grad dominert av rekrutterende stortareplanter og andre makroalger som martaum 
(Fig. 14). Dekningsgraden av stortare på trålflater i prøvehøstefeltene hadde økt fra 20 (± 4) 

Figur 13. Gjennomsnittlig høstingsgrad 
(areal av trålflate / areal av uberørt tare-
vegetasjon) av stortare (Laminaria 
hyperborea) i prøvehøstingsfelt PF11 (n 
= 1-3), PF14 (n = 5-6) og PF15 (n = 4) 
som ble høstet i juni-august 2012. 
Observasjonene er gjort vha undervanns-
video ca 1 måned etter høsting i august 
2012 (røde kolonner) og ca 10 måneder 
etter høsting i april-mai 2013 (gule 
kolonner). Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn. N = 
antall videotransekt. 
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% ca 1 måned etter høsting til 63 (± 10) % ca 10 måneder etter høsting i april-mai 2013 (Fig. 
15). Høyde av tarerekrutter på trålflater hadde i samme periode økt fra i 20 (± 2) cm i august 
2012 til 28 (± 2) cm i april-mai 2013 (Fig. 15). Før høsting hadde tarevegetasjonen i de 
samme områdene en dekningsgrad på 91 (± 2) % og en lengde på 2,0 (± 0,2) m. 

Andelen av trålpåvirket areal observert langs videotransekt på prøvehøstefeltene (PF11, 14-
15) ble anslått til 35 %. Det vil si at 65 % av arealet på videostasjonene i prøvehøstefeltene 
består av tarevegetasjon som ikke ble direkte berørt av trålingen i 2012. Tarevegetasjonen 
utenfor trålflatene i prøvehøstefeltene hadde i april-mai 2013 en dekningsgrad på 76 (± 8) %, 
og en lengde på ca 1,8 (± 0,1) m, og var omtrent på nivå med tilsvarende observert på 
nærliggende referansefelt. 

Figur 14. Eksempler på trålflater med forskjellig vegetasjonsutvikling langs videotransekt i prøvehøstefelt PF15 
i Vikna kommune, i april 2013, ca 9 måneder etter at feltet ble høstet. Venstre bilde viser trålspor med dominans 
av trådformede brunalger som martaum (Chorda filum), mens høyre bilde viser trålspor med dominans av 
rekrutter av stortare (Laminaria hyperborea). 

I april-mai 2013 ble det registrert lave tettheter av kråkeboller på videostasjoner i 
prøvehøstefelt og nærliggende referansefelt, med en gjennomsnittlig tetthet på 0,08 (± 0,03) 
kråkeboller per kvadratmeter (Fig. 16). Kråkebolletettheten var ikke signifikant forskjellig fra 
tilsvarende observert på de samme stasjonene før høsting i juni 2012 (0,11 (± 0,05) 
kråkeboller per kvadratmeter). Det ble heller ikke registrert forskjeller i kråkebolletetthet 
mellom stasjoner i prøvehøstefeltene og referansefeltene (Tab. 5). 

Registreringsfrekvens av fisk på prøvehøstefelt i april-mai 2013 var 0,32 (± 0,31) fisk per 
minutt film sammenlignet med en registreringsfrekvens på 0,06 (± 0,07) fisk per minutt film 
på de samme stasjoner før høsting i juni 2012 (Fig. 16). Det var ingen signifikante forskjeller i 
registreringsfrekvens av fisk fra før til etter tarehøsting eller mellom stasjoner i prøvehøstefelt 
og referansefelt (Tab. 6). 
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Tabell 5. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (rett før høsting (juni 2012) Vs 10 måneder etter 
høsting (april-mai 2013)) og felt (prøvehøstefelt vs referansefelt) som prediktorvariabler, og tetthet av 
kråkeboller per kvadratmeter som responsvariabel. 

Variasjonskilder Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 0,001 0,001 1,287 0,270 
Felt 1 0,004 0,004 3,755 0,067 
Periode*Felt 1 0,002 0,002 1,654 0,213 
Residualer 20 0,019 0,001 

23 0,025 0,001 

Tabell 6. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (rett før høsting (juni 2012) Vs 10 måneder etter 
høsting (april-mai 2013)) og felt (prøvehøstefelt vs referansefelt) som prediktorvariabler, og registreringer av 
fisk per minutt videotransekt som responsvariabel. 

Variasjonskilder Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 0,009 0,009 1,520 0,232 
Felt 1 0,018 0,018 3,069 0,095 
Periode*Felt 1 0,021 0,021 3,433 0,079 
Residualer 20 0,120 0,006 

23 0,168 0,007 

Figur 15. Gjennomsnittlig dekningsgrad 
(øvre) og lengde (nedre) av tareplanter 
(canopy) på trålflater i prøvehøstefelt (røde 
søyler, n = 20) og nærliggende referansefelt 
(grønne søyler, n = 8). Observasjonene er 
gjort vha undervann-svideo henholdsvis rett 
før høsting i juni 2012, ca 1 måned etter 
høsting i august 2012 og ca 10 måneder etter 
høsting i april-mai 2013. Merk at referanse-
feltene ikke ble undersøkt i august 2012. 
Nedre grense for 95% konfidensintervall 
tegnet inn. N = antall videotransekt. 
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Prøvehøsting 2013 (Felt PF 18-26 i Nord-Trøndelag og PF 1-3 i Nordland) 
Alder, størrelse og epifytter hos innsamlede tareplanter 
I 2013 (april/mai) ble det samlet inn 10-20 stortareplanter fra hver av totalt 16 lokaliteter i 
Nord-Trøndelag og Nordland for undersøkelser av alder, størrelse og epifytter (påvekst). 
Gjennomsnittlig alder var 11 år i Nord-Trøndelag og 9,9 år i Nordland. Gjennomsnittlig (og 
maks) stilklengde og plantevekt var 1,8 (2,5) m og 2,3 (4,0) kg i Nord-Trøndelag, og 1,5 (2,4) 
m og 2,2 (3,8) kg i Nordland. Tarestilkene økte mest i størrelse fram til 8 til 9 års alder. 
Alder, størrelse og epifyttbiomasse på stortarestilker var positivt korrelert med 
bølgeeksponering. Det ble ikke registrert noen signifikant korrelasjon mellom tareplantenes 
bladvekt og alder.  Epifyttene på stortarestilkene var dominert av rødalger, hvis 
sammensetning varierte med tareplantenes alder og bølgeeksponering. På sterkt 
bølgeeksponerte lokaliteter ble det ikke registrert signifikante positive korrelasjoner mellom 
forekomst av epifytter og alder.

I april-mai 2013 ble det samlet inn 10-20 tareplanter fra hver av totalt 16 lokaliteter i Nord-
Trøndelag og Nordland (Fig. 2-3, Appendix 1-5) for bestemmelse av alder, størrelse og 
epifytter (påvekst) på stilkene i forkant av prøvehøstingen. Dypet på innsamlingslokalitetene 
var i gjennomsnitt 8 (± 1) m. Gjennomsnittlig alder for stortareplanter var 11,0 (± 0,3) år i 

Figur 16. Registreringer av kråkebolle-
tetthet (øvre figur) og forekomst av fisk 
per minutt videotransekt (nedre figur) på 
felt som ble prøvehøstet sommeren 2012 
(røde søyler) og nærliggende referansefelt 
(grønne søyler). Observasjonene er gjort 
vha undervannsvideo henholdsvis rett før 
høsting i juni 2012, ca 1 måned etter 
høsting i august 2012 og ca 10 måneder 
etter høsting i april-mai 2013. Merk at 
referansefeltene ikke ble undersøkt i 
august 2012. Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall tegnet inn. N = antall 
videotransekt. 
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Nord-Trøndelag og 9,9 (± 0,3) år i Nordland. Tareplantenes alder varierte fra 5 år til 17 år i 
Nord-Trøndelag, og fra 4 år til 16 år i Nordland (Fig. 17). 

Vekt og stilklengde hos tareplantene hadde en lineær relasjon (Fig. 17), og denne relasjonen 
ble senere benyttet til å beregne biomasse av tare per arealenhet langs videotransekt der 
plantelengde og tetthet registreres. For stortareplantene samlet inn i Nord-Trøndelag var 
gjennomsnittlig stilklengde 1,8 (± 0,03) m og plantevekt (blad + stilk) 2,3 (± 0,1) kg. For 
stortareplantene samlet inn i Nordland var gjennomsnittlig stilklengde 1,5 (± 0,11) m og 
plantevekt 2,2 (± 0,1) kg. De lengste stortarestilkene ble målt til henholdsvis 2,48 m i Nord-
Trøndelag og 2,42 m i Nordland. Vekten av de tyngste stortareplantene var henholdsvis 4,0 kg 
i Nord-Trøndelag og 3,8 kg i Nordland. 
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Figur 17. Aldersfordeling (øvre figur)
og plantevekt (blad + stilk) som 
funksjon av stilklengde (nedre figur) for 
stortare-planter samlet inn i april-mai 
2013, i Nord-Trøndelag (n = 140) og 
Nordland (n = 100). 
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Alder hos stortareplanter var positivt korrelert med bølgeeksponering (korrelasjonstest, r = 
0,66, p < 0,001, Fig. 18). Alderen hos planter fra bølgebeskyttede lokaliteter (modellert 
signifikant midlere bølgehøyde < 0,5m) var signifikant (t-test, p < 0,001) høyere i Nord-
Trøndelag (9,4 (± 0,4) år), enn i Nordland (6,6 (± 0,4) år). For stortareplanter samlet inn fra 
mer bølgeeksponerte lokaliteter (modellert signifikant midlere bølgehøyde > 0,5m) var 
aldersforskjellene mellom fylkene mindre (Fig. 18), og her var alderen hos stortareplantene 
noe høyere i Nordland (12,1 (± 0,5) år), enn i Nord-Trøndelag (11,4 (± 0,4) år). 
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Lengden av stortarestilker økte med alder avhengig av bølgeeksponeringsgrad (Fig. 19). I 
bølgebeskyttede områder (modellert signifikant midlere bølgehøyde <0,5 m), der alderen på 
stortareplantene varierte fra 4 – 11 år, var det en sterk korrelasjon mellom stilklengde og alder 
(korrelasjonstest, r = 0,79, p < 0,001). I middels bølgeeksponerte områder (modellert 
signifikant midlere bølgehøyde 0,5-1 m), der alderen på stortareplantene varierte fra 6-15 år, 
var det også en signifikant korrelasjon mellom stilklengde og alder (r = 0,52, p < 0,001). I 
sterkt bølgeeksponerte områder (modellert signifikant midlere bølgehøyde >1 m), der alderen 
på stortareplantene varierte fra 9-17 år, ble det derimot ikke registrert noen signifikant 
korrelasjon mellom stilklengde og alder (r = 0,10, p = 0,145). 

Tarestilkenes lengde varierte med bølgeeksponering, og planter fra bølgebeskyttede 
lokaliteter hadde mindre stilk enn planter fra mer bølgeeksponerte lokaliteter, spesielt for de 
yngre årsgruppene. I bølgebeskyttede områder hadde f.eks 8 år gamle stortareplanter en 
gjennomsnittlig stilklengde på 123 (± 28) cm, og var signifikant lavere (t-test, p = 0,006) enn 
8 år gamle planter fra områder med middels bølgeeksponering, der gjennomsnittlig 
stilklengde lå på 172 (± 7) cm. For planter på 9 år og eldre var forskjellene i stilklengde 
mellom de ulike bølgeeksponeringskategoriene mindre (Fig. 19). Planter på 9 år hadde f.eks 
gjennomsnittlige stilklengder på 165 (± 19) cm i bølgebeskyttede, 180 (± 10) cm i middels 
bølgeeksponerte og 191 (± 27) cm i sterkt bølgeeksponerte områder.  

Figur 18. Alder av stortareplanter 
som funksjon av bølgeeksponering 
(modellert signifikant midlere 
bølgehøyde). Stortareplantene er 
samlet inn på 11 lokaliteter i Nord-
Trøndelag og 5 lokaliteter i Nord-
land i april-mai 2013. Vertikale 
linjer angir grenser for 95 % 
konfidensintervall. 
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Stilkvekt hos stortareplanter var sterkt korrelert med stilkdiameter (korrelasjonstest, r = 0,93, 
p < 0,001), og for enkelthets skyld presenteres kun førstnevnte (Fig. 20).  Mens stilkvekten 
økte med stortareplantenes alder både i bølgebeskyttede (r = 0,78, p < 0,001) og middels 
bølgeeksponerte (r = 0,51, p < 0,001) områder, var det ingen signifikant korrelasjon mellom 
tarestilkenes vekt og alder på de sterkest eksponerte lokalitetene (r = 0,01, p = 0,453). 
Akkurat som for stilklengden, økte stilkvekten på beskyttede lokaliteter spesielt mye fra 8 til 9 
års alder, fra en gjennomsnittlig stilkvekt på 0,9 (± 0,3) kg ved 8 års alder, til 1,6 (± 0,3) kg 
ved 9 års alder. På de middels eksponerte lokalitetene er vektøkningen i det samme 
aldersintervallet mindre, her var gjennomsnittlig stilkvekt 1,6 (± 0,2) kg for 8 år gamle 
planter, og 1,7 (± 0,2) kg for 9 år gamle planter.  

Det ble ikke registrert noen signifikant korrelasjon mellom tareplantenes alder og bladvekt, 
verken i bølgebeskyttede (r = 0,11, p = 0,18), middels bølgeeksponerte (r = -0,13, p = 0,11), 
eller sterkt bølgeeksponerte områder (r = -0,16, p = 0,08). Vekt av tareblad varierte også lite 
mellom ulike bølgeeksponeringskategorier (Fig. 21). Gjennomsnittlig bladvekt for samtlige 
innsamlede stortareplanter var 0,50 (± 0,03) kg, mens gjennomsnittlig stilkvekt var 1,7 (± 0,1) 
kg, noe som gir et vektforhold mellom stortareplantenes stilk/blad på 3,4 (± 0,3). 

Figur 19. Gjennomsnittlig stilklengde hos ulike   
aldersgrupper av stortare samlet inn på bølge-
beskyttede (modellert signifikant midlere 
bølgehøyde <0,5m, n = 70, figur øverst til venstre),
middels bølgeeksponerte (modellert signifikant 
midlere bølgehøyde 0,5-1 m, n = 90, figur øverst til 
høyre) og sterkt bølgeeksponerte (modellert 
signifikant midlere bølgehøyde >1 m, n = 80, figur 
nederst) lokaliteter i Nord-Trøndelag og Nordland i 
april-mai 2013. Vertikale linjer angir nedre grense 
for 95 % konfidensintervall. 
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I tillegg til innveiing av den totale epifyttbiomassen, ble det foretatt en rangering av de fire 
mest dominante gruppene av epifytter for hver innsamlet tareplante. Her ble algene bestemt til 
slekt, mens dyrene ble bestemt til klasse eller rekke (phylum). På bakgrunn av rangeringen og 
den totale epifyttvekten, ble det regnet ut et mengdeestimat for hver enkelt dominant 
epifyttgruppe per tarestilk. En slik konvertering ble gjennomført for at forekomsten av de 
ulike epifyttgruppene skulle få en mer reell vekting, enn hva tilfelle ville vært ved bruk av 
ikke-parametriske verdier. 

Påveksten på stortarestilkene var dominert av rødalger (Fig. 22-23), som utgjorde 87 % av 
den totale epifyttmengden. Spesielt dominerende var rødalger av slektene Delesseria
(fagerving), Ptilota (draugfjær), Polysiphonia (dokke), Palmaria (søl) og Membranoptera
(smalving), og en eller flere av disse slektene ble klassifisert blant de fire mest dominante 
epifyttene på 99 % av de undersøkte stortareplantene. Av andre alger som ble registrert blant 
de mest dominante epifyttene på en eller flere tarestilker, var Phycodrys (eikeving), 
Rhodomela (teinebusk), Plocamium (kamskåring), Desmarestia (kjerringhår), Alaria (butare) 
og Laminaria (stortare/fingertare). Av epifyttiske dyr var småmaneter (Hydrozoa), svamp 
(Porifera) og sjøpunger (Ascidiacea) de vanligste (Fig. 24), og en eller flere av disse 
dyregruppene ble klassifisert blant de dominante epifyttene på 35 % av stortareplantene. 

Figur 20. Gjennomsnittlig stilkvekt hos ulike 
aldersgrupper av stortare samlet inn på bølge-
beskyttede (modellert signifikant midlere bølgehøyde 
0,5m, n = 70,figur oppe til venstre), middels bølge-
eksponerte (modellert signifikant midlere bølgehøyde 
0,5-1 m, n = 90, figur oppe til høyre) og sterkt 
bølgeeksponerte (modellert signifikant midlere 
bølgehøyde >1 m, n = 80,figur nede til høyre) 
lokaliteter i Nord-Trøndelag og Nordland i april-mai 
2013. Vertikale linjer angir nedre grese for 95 % 
konfidensintervall. 



27

Figur 22. Rødalger av slektene Membranoptera (smalving – venstre bilde), Palmaria (søl – midtre bilde) og 
Ptilota (draugfjær – høyre bilde) var blant de dominerende epifyttene på stortareplanter samlet inn i Nord-
Trøndelag og Nordland i april-mai 2013. 

Figur 21. Gjennomsnittlig bladvekt hos ulike 
aldersgrupper av stortare samlet inn på bølge-
beskyttede (modellert signifikant midlere 
bølgehøyde <0,5m, n = 70, figur oppe til venstre),
middels bølgeeksponerte (modellert signifikant 
midlere bølgehøyde 0,5-1 m, n = 90 (figur oppe til 
høyre), og sterkt bølgeeksponerte (modellert 
signifikant midlere bølgehøyde >1 m, n = 80, figur 
nede til høyre) lokaliteter i Nord-Trøndelag og 
Nordland i april-mai 2013. Vertikale linjer angir 
nedre grense for 95 % konfidensintervall. 
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Figur 23. Stortarestilker med dokke (Polysiphonia) dominert epiflora (venstre) og fagerving (Delesseria)
dominert epiflora (høyre). Bildene er hentet fra undervannsvideo tatt opp i Flatanger, Nord-Trøndelag i april 
2013 (venstre bilde) og Bindal, Nordland i mai 2013 (høyre bilde). 

Figur 24. Stortarestilker med innslag av svamp (Porifera), sjøpung (Ascidiacea) og småmaneter (Hydrozoa) fra 
undervannsvideo tatt opp i Vikna, Nord-Trøndelag i april 2013. 

Epifyttbiomasse og sammensetning varierte med stortareplantenes alder og voksestedenes 
bølgeeksponering (Fig. 25). Biomassen av epifytter økte med tareplantenes alder i bølge-
beskyttede områder (korrelasjonstest, r = 0,52, p < 0,001), men ikke i middels bølgeekspo-
nerte (r = 0,13, p = 0,12) og sterkt bølgeeksponerte (r = -0,03, p = 0,41) områder. 

På bølgebeskyttede lokaliteter var forekomstene av draugfjær (korrelasjonstest, r = 0,49, p < 
0,001), fagerving (r = 0,41, p < 0,001), søl (r = 0,36, p = 0,001) og epifyttkategorien ”andre 
arter” (r = 0,21, p = 0,037) positivt korrelert med alder, mens forekomsten av dokke var 
negativt korrelert med alder (r = -0,36, p = 0,001). Kategorien ”andre arter” besto hoved-
sakelig (ca 87 %) av fastvoksende dyr som småmanet, sjøpung, svamp. På middels 
bølgeeksponerte lokaliteter var forekomsten av draugfjær positivt korrelert med alder (r = 
0,19, p = 0,034), mens forekomsten av dokke var negativt korrelert med alder (r = -0,26, p = 
0,004). På sterkt eksponerte lokaliteter ble det ikke registrert signifikante positive korrela-
sjoner mellom epifyttforekomst og alder. 

For å undersøke i hvilken grad epifyttmengde og sammensetning hos stortare varierer med 
bølgeeksponering uavhengig av alder (som var sterkt korrelert med bølgeeksponering, r = 
0,66, p < 0,001), ble det gjort en sammenligning av epifyttforekomster ved ulike ekspo-
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neringer for planter i et avgrenset alderssegment (9-11 år). Det var totalt 98 planter i 
alderssegmentet 9-11 år, som var representert både på de mest bølgebeskyttede og mest 
bølgeeksponerte lokalitetene. 
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Figur 25. Estimert vekt av dominante epifytter hos ulike 
aldersgrupper av stortare samlet inn på bølgebeskyttede 
(modellert signifikant midlere bølgehøyde <0,5m, n = 
70, figur øverst til venstre) og middels bølgeeksponerte 
(modellert signifikant midlere bølgehøyde 0,5-1 m, n = 
90, figur øverst til høyre) og sterkt bølgeeksponerte 
(modellert signifikant midlere bølgehøyde >1 m, n = 80, 
figur nede til venstre) lokaliteter i Nord-Trøndelag og 
Nordland i april-mai 2013. Fagerving (Delesseria),
draugfjær (Ptilota), søl (Palmaria), dokke 
(Polysiphonia), smalving (Membranoptera), mens 
kategorien andre arter utgjøres av fastvoksende dyr som 
småmaneter, svamp, sekkedyr, og andre alger. Merk at 
Y-aksene på de tre figurene har ulik skala. 

Den totale biomassen av epifytter økte med bølgeeksponering for stortareplantene i 
aldersegmentet 9-11 år (korrelasjonstest, r = 0,22, p = 0,014). Forekomstene var positivt 
korrelert med graden av bølgeeksponering for følgende epifytter; draugfjær (r = 0,45, p < 
0,001), dokke (r = 0,25, p = 0,006) og smalving (r = 0,24, p = 0,011), og negativt korrelert 
med graden av bølgeeksponering for søl (r = -0,41, p < 0,001). 

Videotransekt 
Nord-Trøndelag (PF 18-26) 
Det ble åpnet for prøvehøsting av stortare i felt PF 18-26 i 2013 og 28 923 tonn ble tatt ut på 
7 av de 9 omsøkte feltene. To av feltene ble stengt ut fra resultater fra førundersøkelsene. 
Gjennomsnittlig observert høstingsgrad av tare på undersøkelsesstasjonene var 48 %. Ca 66 
% av tarerekruttene (planter < 25 cm) på trålflatene overlevde prøvehøstingen. Det ble funnet 
en signifikant økning i tetthet av kråkeboller og i forekomst av fisk fra før (april-mai) til etter 
(august) høsting, uten at det ble registrert signifikante forskjeller mellom prøvehøstefeltene og 
referansefeltene i samme tidsrom. 
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Før høsting
I forkant av prøvehøstingen ble totalt 65 videotransekt undersøkt på 9 prøvehøstefelt (PF18-
26) og nærliggende referanseområder i Nord-Trøndelag i april-mai 2013 (Fig. 2, Appendix 1-
3, 9). Dekningsgraden av tare på prøvehøstefeltene var i gjennomsnitt 78 (± 3) % og varierte 
fra 58 (± 4) % på PF19 til 88 (± 7) % på PF24 (Fig. 26). Gjennomsnittlig tetthet på 
prøvehøstefeltene var 10 (± 1) planter per kvadratmeter og varierte fra 6 (± 1) tareplanter per 
kvadratmeter på PF19, til 12 (± 2) tareplanter per kvadratmeter på PF24 (Fig. 26). 
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Figur 26. Gjennomsnittlig dekningsgrad (venstre) og tetthet (høyre) av tarevegetasjon langs videotransekt i 
prøvehøstingsfelt (PF18-26) i april-mai 2013. Nedre grense for 95 % konfidens intervall er tegnet inn. 

Gjennomsnittlig høyde av (canopy) tareplanter var 1,6 (± 0,1) m, og varierte fra 1,3 (± 0,1) m 
på PF19, til 1,9 (± 0,1) m på PF18. På flere av prøvehøstefeltene var det en tendens til at 
gjennomsnittlig høyde på tareplantene avtok fra vest mot øst (Fig. 27), og plantehøyden var 
positivt korrelert med bølgeeksponering (r = 0,45, p < 0,001).  

Biomassetettheten av tare langs videotransekt ble beregnet som en funksjon av plantetetthet 
og plantevekt (som estimeres fra relasjonen med plantelengde, Fig. 17). Gjennomsnittlig 
biomassetetthet av tare på prøvehøstefeltene (PF18-26) ble beregnet til 21 (± 2) kg per 
kvadratmeter, og varierte fra 13 (± 2) kg per kvadratmeter på PF19 til 26 (± 4) kg per kvadrat-
meter på PF18. Høsting ble frarådet på PF19 i 2013, da tarevegetasjonen på dette feltet i 
tillegg til lav tetthet, hadde ujevn størrelsesstruktur med mange småvokste tareplanter (Fig. 
28). I tillegg ble prøvehøstefelt PF20 ble vurdert som lite egnet for tarehøsting pga små 
arealer med egnet voksedyp for tare og stedvis ujevn størrelsesstruktur på tarevegetasjonen. 

Tetthet av kråkeboller på prøvehøstefeltene (PF18-26) i Nord-Trøndelag i april-mai 2013 var 
generelt lav (Fig. 29) og varierte fra ingen observerte kråkeboller til 0,23 kråkeboller per 
kvadratmeter (Fig. 29). Det ble ikke registrert noen signifikant korrelasjon mellom 
bølgeeksponering og kråkebolletetthet (r = -0,10, p = 0,14). Det ble heller ikke registrert 
signifikant korrelasjon mellom forekomst av kråkeboller og epifytter på tarestilkene (r = -
0,13, p = 0,086). På den annen side så var det en signifikant negativ korrelasjon mellom 
tetthet av kråkeboller og tarerekrutter i undervegetasjonen (r = -0,39, p < 0,001). 
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Figur 27. Gjennomsnittlig høyde av tareplanter 
(canopy-planter) på videotransekt i prøvehøstefelt 
PF18-26 (røde søyler) og nærliggende referansefelt 
(grønne søyler) i april-mai 2013. Videotransektene er 
nummerert fra vest (1) til øst (5-10). Total gjennom-
snittlig (± 95 % konfidensintervall) lengde av 
tareplanter per prøvehøstefelt er vist med rød skrift, 
øverst til høyre i hvert diagram. Nedre grense for 95 
% konfidensintervall er tegnet inn for hvert 
videotransekt.
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Figur 29. Gjennomsnittlig anslått tetthet av 
kråkeboller (Echinus esculentus) per kvadratmeter på 
videotransekt i prøvehøstefelt PF18-26 (røde søyler) og 
nærliggende referansefelt (grønne søyler) i april-mai 
2013. Videotransektene er nummerert fra vest (1) til 
øst (5-10). Nedre grense for 95 % konfidensintervall er 
tegnet inn.
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Figur 28. Eksempler på ulik vegetasjonsstruktur hos stortareplanter langs videotransekt på prøvehøstefeltene 
PF18 (venstre) og PF19 (høyre) i Flatanger i april 2013. Tarevegetasjonen på PF18 ble vurdert som egnet for 
prøvehøsting, mens tarevegetasjonen på PF19 ble vurdert som uegnet for prøvehøsting i 2013 pga lav 
plantetetthet og ujevn størrelse. 

Etter høsting
Totalt så ble det høstet 28 923 tonn stortare til sammen på 7 av 9 omsøkte prøvehøstefelt i 
Nord-Trøndelag i 2013 (Fig. 30). To av prøvehøstfeltene i Nord-Trøndelag (PF19 og PF20) 
ble ikke høstet i 2013, grunnet resultatene fra førundersøkelsen. 
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Videotransekt på fire av prøvehøstefeltene i Nord-Trøndelag (PF22, 24-26), samt nærliggende 
referansefelt, ble undersøkt etter prøvehøsting i august 2013 (Fig. 2, Appendix 2-3, 10). 
Gjennomsnittlig høstingsgrad av tare var 48 (± 9) %, og varierte fra 41 (± 19) % på PF24 til 
59 (± 19) % på PF25. Av de 23 videotransektene som ble undersøkt i etterkant av 
prøvehøstingen, ble det registrert spor etter tarehøsting på 22 videotransekt. 

Taretrålen høster selektivt på de store (canopy) tareplantene, mens en del av tarerekruttene i 
undervegetasjonen står tilbake etter at trålen har passert (Fig. 32). Gjennomsnittlig tetthet av 
tarerekrutter på prøvehøstefeltene før høsting var 22 (± 4) planter per kvadratmeter, mens 
tettheten i trålsporene etter høsting var 15 (± 3) planter per kvadratmeter. Dette gir en 
overlevelse av små tareplanter i trålsporene på rundt 66 %. Det var en sterk korrelasjon 
mellom tetthet av tarerekrutter i undervegetasjonen før høsting og tetthet av små tareplanter i 
trålsporene etter høsting (r = 0,78, p < 0,001). Tettheten av tareplanter i undervegetasjon kan 
derfor ha betydningen for gjenveksten etter tarehøsting. 

Figur 30. Høstet kvantum av stortare på prøvehøste-
felt i Nord-Trøndelag i 2013. 
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Figur 31. Gjennomsnittlig høstingsgrad (areal av trålflate / areal av uberørt tarevegetasjon) av stortare 
(Laminaria hyperborea) observert langs videotransekt i prøvehøstingsfeltene PF22, 24-26 i Nord-Trøndelag, 
august 2013. Videotransektene er nummerert fra vest (1) til øst (5-7). Total gjennomsnittlig (± 95 % konfidens-
intervall) høstingsgrad per prøvehøstefelt er vist øverst til høyre i hvert diagram. Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn for hvert videotransekt.
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Figur 32. Gjennomsnittlig tetthet av tarerekrutter (undervegetasjonsplanter < ca25 cm høye) per kvadratmeter 
observert på prøvehøstefelt (PF22, 24-26) før høsting i april-mai 2013 (grønne søyler), og på trålflater etter 
høsting i august 2013 (røde søyler). Videotransektene er nummerert fra vest (1) til øst (5-7). Det ble ikke 
registrert spor etter tarehøsting på videotransekt 1 på PF24 (jfr. Fig. 31). Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn for hvert videotransekt. 
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Tettheten av kråkeboller økte signifikant fra 0,07 (± 0,02) individer per kvadratmeter før 
høsting til 0,20 (± 0,04) individer per kvadratmeter etter høsting (Fig. 33, Tab. 7). 
Registreringsfrekvens av fisk økte signifikant fra 0,03 (± 0,02) individer per minutt film før 
tarehøsting til 0,45 (± 0,15) individer per minutt etter tarehøsting (Fig. 33, Tab. 8). Det ble 
derimot ikke registrert effekter av tarehøsting på tetthet av kråkeboller og forekomst av fisk 
(Tab. 7-8). 

Tabell 7. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (før høsting (april-mai 2013) Vs etter høsting (august 
2013)) og tarehøstingsgrad (kategorisert etter: Ingen høsting (referanse) Vs <30 % høstet Vs 30-60 % høstet Vs 
>60% høstet) som prediktorvariabler, og tetthet av kråkeboller per kvadratmeter som responsvariabel. 

df SS MS F P-verdi
Periode 1 0,346 0,346 18,103 0,000 
Høstingsgrad 3 0,055 0,018 0,961 0,423 
Periode*Høstingsgrad 3 0,065 0,022 1,129 0,352 
Residualer 32 0,611 0,019 

39 1,077 0,028 
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Figur 33. Registreringer av kråkebolle-
tetthet (øvre figur) og fisk per minutt 
videotransekt (nedre figur), henholdsvis 
før (grønne søyler) og etter (røde søyler) 
tarehøsting i Nord-Trøndelag i 2013. 
Stasjonene er kategorisert etter 
observert tarehøstingsgrad (andel høstet 
areal innenfor hvert videotransekt). 
Øvre grense for 95 % konfidensintervall 
er tegnet inn. 
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Tabell 8. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (før høsting (april-mai 2013) Vs etter høsting (august 
2013)) og tarehøstingsgrad (kategorisert etter: Ingen høsting (referanse) Vs <30 % høstet Vs 30-60 % høstet Vs 
>60% høstet) som prediktorvariabler, og registrering av fisk per minutt film som responsvariabel. 

Variasjonskilder Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 0,906 0,906 8,668 0,006 
Høstingsgrad 3 0,414 0,138 1,319 0,285 
Periode*Høstingsgrad 3 0,321 0,107 1,025 0,395 
Residualer 32 3,346 0,105 

39 4,988 0,128 

Nordland (PF 1-3) 
Det ble åpnet for prøvehøsting av stortare på tre felt (PF1-3) i Nordland PF 1-3 i 2013. På 
bakgrunn av førundersøkelser ble det bare åpnet for prøvehøsting i PF 3 og 5 576 tonn ble 
tatt ut. Stortarevegetasjonen er lite utviklet i bølgebeskyttede områder, mens 
vegetasjonsstrukturen i mer bølgeeksponerte, vestlige områder er på høyde med tilsvarende i 
Nord-Trøndelag. Gjennomsnittlig observert høstingsgrad av tare på videostasjonene i PF3 
var 20 %. Det ble ikke funnet signifikante forskjeller i kråkebolletetthet fra før til etter høsting 
eller mellom høstede og ikke-høstede stasjoner. Det var en signifikant økning i forekomster av 
fisk fra mai (før høsting) til august (etter høsting) og denne økningen var større på 
tarehøstede stasjoner enn på ikke-høstede stasjoner. 

Før høsting
I Nordland ble det gjennomført videoundersøkelser langs 35 videotransekt fordelt på tre 
prøvehøstefelt (PF1-3) og nærliggende referanseområder i mai 2013 (Fig. 3, Appendix 4, 11). 
Prøvehøstefeltene i Nordland er avgrenset mellom 64° 17’ - 64° 18’ (PF1), 64° 22’ - 64° 23’ 
(PF2) og 64° 32’ - 64° 33’ (PF3). De to sørligste feltene (PF1 og PF2) har sin vestgrense mot 
Horsvær naturreservat, og for å studere tilstandsvariasjon for tarevegetasjonen i hele 
breddesektoren ble det også gjennomført undersøkelser på stasjoner vest for disse feltgrensene 
(Fig. 3, Appendix 4, 11). 

Dekningsgrad av stortare varierte mellom prøvehøstefeltene fra 13 (± 13) % på PF1, 14 (± 12) 
% på PF2 til 83 (± 7) % på PF3. Tarevegetasjonen på de to sørlige prøvehøstefeltene (PF1 og 
PF2) var stedvis dominert av andre tarearter som butare, sukkertare og draugtare, mens 
stortare var dominerende på stasjoner vest for prøvehøstefeltene (Fig. 34-35). På det nordlige 
prøvehøstefeltet (PF3) dominerte stortare på alle videotransekter, og den gjennomsnittlige 
dekningsgraden varierte fra 63 % i øst til 92 % i vest (Fig. 34). På grunn av lav stortaretetthet 
og kortvokste planter ble tarehøsting frarådet på feltene PF1 og PF2 i 2013.   

Gjennomsnittshøyden av stortarevegetasjonen varierte fra 0,5 (± 0,1) m på PF1 og 0,6 (± 0,1) 
m på PF2, til 1,5 (± 0,1) m på PF3 (Fig. 36). Plantehøyden var sterkt korrelert med graden 
bølgeeksponering (r = 0,76, p < 0,001), med høyvokst tarevegetasjon på vestlige, 
bølgeeksponerte videostasjoner (Fig. 36-37). 
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Tetthet av kråkeboller observert på videotransektene i prøvehøstefeltene var generelt lav. 
Gjennomsnittlig tetthet var 0,11 (± 0,05) kråkeboller per kvadratmeter og varierte fra ingen til 
0,5 kråkeboller per kvadratmeter per videotransekt (Fig. 38). Det ble heller ikke observert 
noen signifikant korrelasjon mellom bølgeeksponering og kråkebolletetthet (r = 0,11, p = 
0,25).
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Figur 34. Gjennomsnittlig dekningsgrad av tare langs 
videotransekt på PF1 (Figur øverst til venstre), PF2 
(figur øverst til høyre) og PF3 (figur nederst) i mai 
2013. De fargede søylene angir dekningsgraden av 
Alaria (butare - gule søyler), Saccorhiza (draugtare - 
lyserøde søyler), Saccharina (sukkertare – blå søyler) 
og Laminaria (stortare/ fingertare – brune søyler). 
Videotransektene er nummerert fra vest (1) til øst (10-
13). Søyler over rød sektor av horisontal linje (under 
X-aksen) angir videotransekt i prøvehøstfelt, og søyler 
over grønn sektor av horisontale linje angir 
videotransekt utenfor prøvehøstefelt.

Figur 35. Tarevegetasjon dominert av butare (venstre), draugtare (midt) og sukkertare (høyre). Bildene er hentet 
fra undervannsvideo tatt opp i prøvehøstefelt PF1 i Sømna, Nordland, mai 2013. 
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Figur 36. Gjennomsnittlig høyde av 
stortarevegetasjon langs videotransekt i PF1 (figur 
øverst til venstre), PF2 (figur øverst til høyre) og PF3 
(figur nederst til venstre) i mai 2013. Video-
transektene er nummerert fra vest (1) til øst (10-13).
Røde søyler angir videotransekt i prøvehøstfelt, og 
grønne søyler angir videotransekt utenfor prøve-
høstefelt. Nedre grense for 95 % konfidensintervall er 
tegnet inn for hvert videotransekt. 

Figur 37. Dominans av høyvokst stortare på videotransekt vest for prøvehøstefelt PF1 i Bindal (venstre) og vest 
for prøvehøstefelt PF2 i Sømna (midt), samt vest i prøvehøstefelt PF3 i Vega (høyre). Bildene er hentet fra 
undervannsvideo tatt opp i Nordland i mai 2013. 
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Figur 38. Gjennomsnittlig tetthet av kråkeboller langs videotransekt i PF1 (venstre), PF2 (midt) og PF3 (høyre) i 
mai 2013. Videotransektene er nummerert fra vest (1) til øst (10-13). Røde søyler angir videotransekt i 
prøvehøstfelt, og grønne søyler angir videotransekt utenfor prøvehøstefelt. Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn for hvert videotransekt. Total gjennomsnittlig (± 95 % konfidensintervall) 
kråkebolletetthet per prøvehøstefelt er vist med rød skrift, øverst til høyre i hvert diagram. 
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Rød kråkebolle (E. esulentus) var den eneste kråkebollearten som ble registrert langs 
videotransektene i Nordland i 2013, mens drøbak-kråkeboller (S. droebachiensis) kun ble 
observert i hulrom i festeorganene (hapterene) til innsamlede tareplanter (Fig. 39). På 
samtlige innsamlingslokaliteter (16) i Nord-Trøndelag og Nordland ble antall kråkeboller per 
tarehapter registrert. Forekomsten varierte fra ingen observerte kråkeboller på enkelte 
lokaliteter til 1,5 kråkeboller per tarehapter på den sørøstligste innsamlingslokaliteten i PF1 i 
Nordland (Fig. 39-40). 

Figur 39. Kråkebolle i hulrom i festeorgan (hapter) hos stortare (venstre). Juvenile kråkeboller (hovedsakelig 
Drøbak-kråkebolle (Strongylocentrotus droebachiensis)) plukket i hapterene fra til sammen 20 stortareplanter i 
prøvehøstefelt (PF1) i Sømna, Nordland, mai 2013 (høyre). 

Figur 40. Lokaliteter for innsamling av stortare i Nord-Trøndelag (11) og Nordland (5) i 2013. Lokalitets-
markørene er gitt farge etter fore-komst av kråkeboller i festeorganene (hapter) hos innsamlede tare-planter (10-
20 planter per lokalitet). Ingen registrerte kråkeboller (blå stifter), <0,3 kråkebolle per hapter (grønne stifter), 
0,3-1 kråkebolle per hapter (gule stifter) og >1 kråkebolle per hapter (røde stifter). 
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Etter høsting
Det ble høstet 5 576 tonn stortare på prøvehøstefelt PF3 i Nordland i 2013. Videostasjonene 
på prøvehøstfelt PF3 og nærliggende referansefelt ble undersøkt etter høsting i august 2013 
(Appendix 4, 12). Observasjonene tyder på at mesteparten av prøvehøstingen har foregått vest 
i feltet, der også den tetteste og høyeste stortarevegetasjonen ble registrert (Fig. 34, 36). 
Gjennomsnittlig observert høstingsgrad av tare på PF3 var 20 (± 18) %, og varierte fra ikke 
observerbar høsting på enkelte videotransekt, til en høstingsgrad på 74 (± 11) % langs det nest 
vestligste videotransektet (Fig. 41). 

0

25

50

75

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Hø
st

in
gs

gr
ad

  (
%

)

Tetthet av stortarerekrutter i trålsporene på PF3 i august 2013 (Fig. 42) var i gjennomsnitt 13 
(± 1) planter per kvadratmeter, sammenlignet med en gjennomsnittlig tetthet av tarerekrutter i 
undervegetasjonen på 23 (± 3) planter per kvadratmeter langs de samme videotransektene før 
høsting i mai 2013. Utenfor trålsporene var tettheten av canopy stortareplanter (11 (± 1) 
planter per kvadratmeter) og tarerekrutter i undervegetasjonen (20 (± 3) planter per 
kvadratmeter) mer eller mindre uforandret fra før høsting. 

Figur 42. Trålspor med varierende tetthet av tarerekrutter fra videotransekt på PF3 i Nordland i august 2013. 

Gjennomsnittlig tetthet av kråkeboller langs videotransekt etter høsting i august var 0,20 (± 
0,10) individer per kvadratmeter mot en tetthet på 0,11 (± 0,04) individer per kvadratmeter 
langs de samme transekter før høsting i mai. For å teste effekten av tarehøsting på fisk og 
kråkeboller i Nordland, ble forekomstene av disse sammenlignet på stasjoner med og uten 
registrerte trålspor, i perioden før (mai 2013) og etter (august 2013) tarehøsting (Fig. 43). Det 
ble ikke registrert signifikante forskjeller i kråkebolletetthet mellom de to periodene eller 

Figur 41. Gjennomsnittlig høstingsgrad (areal av 
trålflate / areal av uberørt tarevegetasjon) av stortare 
(Laminaria hyperborea) observert langs 
videotransekt i prøvehøstingsfelt PF3 i Nordland, 
august 2013. Videotransektene er nummerert fra 
vest (1) til øst (12). Nedre grense for 95 % 
konfidensintervall er tegnet inn for hvert 
videotransekt. 
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mellom stasjoner med og uten spor etter tarehøsting (Tab. 9). Gjennomsnittlig registrerings-
frekvens av fisk økte fra 0,45 (± 0,41) fisk per minutt i mai til 2,2 (± 1,2) fisk per minutt i 
august. Økningen i fiskeforekomster var også signifikant høyere på stasjoner der spor etter 
taretråling ble observert, enn på stasjoner uten trålspor (Tab. 10). Den gjennomsnittlige 
registreringsfrekvensen av fisk var betydelig høyere i Nordland (Fig. 43), enn i Nord-
Trøndelag (Fig. 33), både før og etter tarehøsting. I Nordland ble det blant annet registrert 
mye torsk i august (Fig. 44). 
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Figur 43. Observert kråkebolletetthet (venstre) og fiskeforekomst (høyre), langs videotransekt med registrerte 
trålspor (røde søyler) og uten registrerte trålspor (grønne søyler) på prøvehøstefelt PF3 i Nordland i henholdsvis 
mai 2013 og august 2013. Øvre grense for 95 % konfidensintervall er tegnet inn. 

Tabell 9. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (før høsting (mai 2013) Vs etter høsting (august 2013)) 
og tarehøstingsgrad (stasjoner med observerbare trålspor Vs stasjoner uten observerbare trålspor) som 
prediktorvariabler, og tetthet av kråkeboller per kvadratmeter som responsvariabel. 

df SS MS F P-verdi
Periode 1 0,073 0,073 3,119 0,096 
Høstingsgrad 1 0,085 0,085 3,605 0,076 
Periode*Høstingsgrad 1 0,036 0,036 1,534 0,233 
Residualer 16 0,376 0,024 

19 0,570 0,030 

Tabell 10. To-veis variansanalyse (ANOVA) med periode (før høsting (mai 2013) Vs etter høsting (august 
2013)) og tarehøstingsgrad (stasjoner med observerbare trålspor Vs stasjoner uten observerbare trålspor) som 
prediktorvariabler, og registrering av fisk per minutt film som responsvariabel. 

Variasjonskilder Frihetsgr. SS MS F P-verdi
Periode 1 2,178 2,178 7,945 0,012 
Høstingsgrad 1 2,005 2,005 7,312 0,016 
Periode*Høstingsgrad 1 1,769 1,769 6,453 0,022 
Residualer 16 4,387 0,274 

19 10,340 0,544 
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Figur 44. Torsk i trålspor på prøvehøstefelt PF3, Nordland, august 2013. 

Diskusjon 
Tarevegetasjonen 
Tidligere undersøkelser gjennomført i forbindelse med prøvehøsting av stortare i Nord-
Trøndelag i 2010-2012 har vist at tilstanden i tareskogene i dette området generelt har vært 
god i de senere år, med tett, høyreist stortarevegetasjon og lav tetthet av kråkeboller (Steen 
2010, Steen et al. 2011, 2012b). Oppfølgende undersøkelser våren 2013 viser fortsatt god 
tilvekst av stortare på felt som tidligere er prøvehøstet i Nord-Trøndelag, men at den 
oppvoksende stortaregenerasjonen sannsynligvis ikke vil nå full plantehøyde innen 5 år. 
Dekningsgraden av tare på referansestasjonene var noe lavere enn det som har vært registrert i 
perioden 2010-2012 (Fig. 6, 10, 15). Dette skyldes noe lavere plantetetthet enn foregående år 
(muligens på grunn av stormfelling), men også at de oppfølgende undersøkelsene i 2013 ble 
gjennomført tidligere på året (april-mai), enn i perioden 2010-2012 (juni-september). På våren 
er tarebladene, som nydannes hvert år, fortsatt ikke ferdig utvokst, slik at tarevegetasjonens 
dekningsgrad på dette tidspunkt vil være lavere enn senere på sommeren. I trålsporene på 
prøvehøstefeltene fra 2010 og 2011 er plantetettheten av ung tare høy, og tarevegetasjonen vil 
på våren være mer dekkende her enn i referanseområdene med eldre tareskog. I 2013 ble 
vektforholdet stilk:blad hos innsamlede stortareplanter målt til 3,4 (± 0,3), mens tilsvarende 
forhold ble målt til 3,0 (± 0,2) i 2012, da tareplantene ble samlet inn i juni (Steen et al.
2012b).

I Nord-Trøndelag var stortare den dominerende arten på de fleste undersøkte lokaliteter, mens 
innslag av andre tarearter forekom spredt. I Nordland varierte sammensetningen av 
tarevegetasjonen mellom de tre feltene som var åpnet for prøvehøsting i 2013. På de to 
sørligste prøvehøstefeltene i Nordland (PF1 og PF2) dominerte arter som butare, sukkertare 
og draugtare algevegetasjonen, mens den gjennomsnittlige dekningsgraden av stortare var 13-
14 % med en gjennomsnittlig plantehøyde på 0,5-0,6 m. Tarehøsting ble derfor frarådet på 
disse feltene i 2013. På det nordligste prøvehøstefeltet i Nordland (PF3) dominerte stortare 
med en gjennomsnittlig dekningsgrad på over 80 % (Fig. 34) og med en gjennomsnittlig 
plantehøyde på ca 1,5 m (Fig. 36).  
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Stortarevegetasjonens tetthet, størrelse og alder var positivt korrelert med graden av 
bølgeeksponering, og denne korrelasjonen var sterkere i Nordland enn i Nord-Trøndelag (Fig. 
18). Mens det var små forskjeller mellom de to regionene mhp stortareplantenes tetthet, 
størrelse og alder i bølgeeksponerte områder, hadde stortareplantene i beskyttede områder 
lavere tetthet, størrelse og alder i Nordland enn i Nord-Trøndelag. Dette kan tyde på at 
tarevegetasjonen ikke har nådd sin maksimale utvikling i bølgebeskyttede områder i Nordland 
og fortsatt er i en reetableringsfase etter tidligere tiders kråkebollebeiting (Sivertsen 2006, 
Norderhaug et al. 2009, Fagerli et al. 2013). I bølgeeksponerte områder ble det observert 
stortareplanter på mer enn 15 år både i Nord-Trøndelag og Nordland, noe som viser at det har 
vært stortarevegetasjon til stede i disse områdene siden 1990-tallet. 

Stortareplantenes stilklengde og stilkvekt økte med alder, mens bladvekten var uavhengig av 
plantenes alder (i intervallet 4-17 år). I bølgebeskyttede områder (modellert signifikant 
midlere bølgehøyde <0,5 m) ble tareplantenes stilklengde doblet og stilkvekt tredoblet fra 6 
års til 9 års alder. I middels bølgeeksponerte områder (modellert signifikant midlere 
bølgehøyde 0,5-1 m) var både stilklengde og stilkvekt høyere for tareplanter i aldersgruppen 
6-8 år, enn i bølgebeskyttede områder, mens forskjellene var mindre for eldre tareplanter. I 
sterkt bølgeeksponerte områder (modellert signifikant midlere bølgehøyde >1 m), der alderen 
på de innsamlede plantene varierte fra 9-17 år, var det ingen korrelasjon mellom alder og 
stilkstørrelse. Tarevegetasjonen ser dermed ut til å ha en raskere vekst i bølgeeksponerte, enn 
i beskyttede områder, noe som bør tas hensyn til ved fastsettelse av en eventuell framtidig 
høstesyklus for tare i dette området. 

Figur 45. Tverrsnitt av stortarestilker med ulikt vekstforløp. Tverrsnittet til venstre viser en plante med smale 
årringer (langsom vekst) innerst (i eldste del) og brede årringer (rask vekst) ytterst (i yngste del). Tverrsnittet til 
høyre viser en plante med brede årringer (raskt vekst) innerst (i eldste del) og smale årringer (langsom vekst) 
ytterst (i yngste del). Plantene er samlet inn i Nord-Trøndelag i april 2013. 

Vekstforløpet hos tareplanter kan leses ut fra breddevariasjonen på årringer i 
stilktverrsnittene. Mens enkelte planter ser ut til å ha hatt en langsom vekst i sine første leveår 
for så å øke veksthastigheten senere, er vekstforløpet til dels motsatt hos andre planter med 
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rask vekst tidlig i livssyklusen og senere stagnasjon (Fig. 45). Dette kan skyldes variasjoner i 
lysforholdene, der tarerekrutter som står under en tett tareskog ventelig vil være lysbegrenset, 
mens tarerekrutter i en mer glissen tareskog eller i tarehøstede områder, tidligere vil kunne 
realisere sitt vekstpotensial. 
Korrelasjon mellom bølgeeksponering og epifytter (påvekst) på stortarestilker har tidligere 
blitt observert på Mørekysten (Norderhaug & Christie 2011, Norderhaug et al. 2012, Pedersen 
et al. 2012), og nordlige deler av Nordland (Angeltveit 2013). Mengden og sammensetningen 
av epifytter på stortarestilker samlet inn i Nord-Trøndelag og Nordland i 2013 varierte med 
alder og bølgeeksponering (Fig. 25). Mens epifyttbiomassen var positivt korrelert med alder 
på bølgebeskyttede lokaliteter, ble det ikke registrert relasjoner mellom epifyttbiomasse og 
alder i mer bølgeeksponerte områder, men her var også alderen hos de innsamlede 
tareplantene høyere. 

Rødalger dominerte epifyttsamfunnene på stortarestilkene, og sammensetningen av disse 
varierte med alder og bølgeeksponering. Forekomstene av rødalger som draugfjær, fagerving 
og søl var positivt korrelert med alder, mens slekten dokke var best utviklet på yngre planter. 
Mens rødalgen draugfjær ikke ble registrert som dominant på planter yngre enn 8 år, ble de 
andre epifyttgruppene registrert som dominante på planter som var 6 år eller yngre. Da 
stortareplantenes alder er sterkt korrelert med bølgeeksponering, vil det være viktig å skille 
disse faktorenes innvirkning på epifyttsammensetningen. Relasjonen mellom epifytter og 
bølgeeksponering ble derfor testet for et smalere alderssegment (9-11 år), som var representert 
langs hele eksponeringsgradienten. Den totale epifyttbiomassen økte med bølgeeksponering 
for planter innen aldersegmentet 9-11 år, mens de enkelte rødalgeslektene ser ut til å 
respondere ulikt på bølgeeksponering. Mens forekomstene av draugfjær økte, avtok 
forekomstene av søl med bølgeeksponering for plantene i aldersgruppen 9-11 år. Selv om den 
totale epifyttbiomassen på stortareplanter økte både med tareplantenes alder og graden av 
bølgeeksponering, så viser undersøkelsene fra Nord-Trøndelag og Nordland i 2013, at 
forekomstene av enkelte epifyttiske rødalger avviker fra dette mønsteret.  

Kråkeboller 
Langs store deler av kysten i Nord-Norge har tareskogen vært nedbeitet av drøbak-kråkebolle 
(S. droebachiensis) siden tidlig på 1970-tallet (Sivertsen & Bjørge 1980, Sivertsen 1982, 
1997, Lein et al. 1987, Sakshaug & Sjøtun 2002). Senere undersøkelser har vist at drøbak-
kråkebolle har hatt en tilbakegang i Trøndelagsfylkene og sørlige deler av Nordland 
(Sivertsen 2006, Steen 2006, 2007, 2008, 2009, 2010a, 2011, 2012, 2013a, Norderhaug & 
Christie 2009, Fagerli et al. 2013). Langs videotransekt undersøkt i Nord-Trøndelag og 
Nordland i 2013 i forbindelse med undersøkelser av prøvehøstingsfelt, ble det kun observert 
rød kråkebolle (E. esculentus). Drøbak-kråkebolle i form av juvenile (små) individer, ble kun 
observert i hulrom i festeorganene (hapter) hos innsamlede tareplanter (Fig. 39). Forekomsten 
av juvenile Drøbak-kråkeboller i hapterene var høyest hos planter samlet inn rett nord for 
fylkesgrensen mellom Nord-Trøndelag og Nordland (Fig. 40). Dette kan tyde på at avstanden 
til nærmeste reproduserende bestand Drøbak-kråkeboller er kortere her, enn på de andre 
undersøkte lokalitetene. 
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Tetthet av rød kråkebolle observert langs videotransekter i Nord-Trøndelag og Nordland i 
april-mai 2013 var generelt lav (Fig. 29, 38). Det ble registrert en positiv korrelasjon mellom 
breddegrad og kråkebolletetthet (r = 0,40, p < 0,001), Dvs at kråkebolletettheten i dette 
området økte nordover, fra 64° 29 minutter til 65° 33 minutter. Tettheten av rød kråkebolle 
observert på prøvehøstefeltene i Nord-Trøndelag og Nordland var imidlertid betydelig lavere 
enn på høstefelt øst av Frøya, samt i Ørland og Bjugn kommuner i Sør-Trøndelag i 2013 (Fig. 
46). På grunn av høy kråkebolletetthet og glissen tarevegetasjon ble tarehøsting frarådet på 
høstefeltene 14C, 58C, 63C, 68C, 73C, 78C, 83C i Sør-Trøndelag ifm planlagt oppstart av 
høsting på disse feltene 1. oktober 2013 (Steen 2013b).  
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Figur 46. Gjennomsnittlig tetthet av kråkeboller (Echinus esculentus) langs videotransekt på tarehøstefelt i Sør-
Trøndelag (blå søyler), Nord-Trøndelag (røde søyler) og Nordland (grønne søyler) i april-mai 2013. Høstefeltene 
er arrangert fra sør (venstre) mot nord (høyre). Nedre grense for 95 % konfidensintervall er tegnet inn. 

Tettheten av kråkeboller på prøvehøstefeltene i Nord-Trøndelag var i august 2013 høyere enn 
det som ble registrert på de samme lokalitetene i april-mai (Fig. 33, Tab. 7). På den annen side 
var kråkebolletettheten på prøvehøstefeltene undersøkt i august 2013 (0,22 (± 0,06) individer 
per kvadratmeter) omtrent på nivå med kråkebolletettheten observert på prøvehøstefelt etter 
høsting i august 2011 (0,20 (± 0,08) individer per kvadratmeter) og august 2012 (0,22 (± 0,11) 
individer per kvadratmeter). Forskjellene i kråkebolletetthet mellom de to observasjons-
periodene kan skyldes årstidsvariasjoner i aktiviteten til kråkebollene, noe som bl.a er 
registrert i Hardangerfjorden (Husa et al. 2014). Den observerte nedgangen i kråkebolletetthet 
på tidligere undersøkte prøvehøstefelt i Nord-Trøndelag fra 2010 og 2011 (da undersøkelsene 
ble gjennomført i juni – september) til april-mai 2013 understøtter dette. En annen mulig 
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forklaring kan være at kråkebollene er vanskeligere å registrere dersom vegetasjonen er tett, 
slik at kråkebolletettheten vil bli underestimert langs transektavsnitt med tett tarevegetasjon, 
sammenlignet med et nylig høstet område der vegetasjonstettheten vil være lavere. 

Tarehøsting
Totalt så ble det høstet 28 923 tonn stortare på 7 prøvehøstefelt i Nord-Trøndelag og 5 576 
tonn stortare på 1 prøvehøstefelt i Nordland i 2013. I Nord-Trøndelag tilsvarer dette 
høstekvantumet nesten en dobling fra 2012, da det ble høstet 14 901 tonn stortare fordelt på 6 
prøvehøstefelt. Feltene som ble høstet i 2013 dekker imidlertid større arealer, og omfatter 
også områder som er mer bølgebeskyttet, sammenlignet med feltene som tidligere er 
prøvehøstet i Nord-Trøndelag. Modellert midlere signifikant bølgehøyde for videotransekt 
undersøkt på prøvehøstefeltene i 2013 var 0,69 (± 0,09) m, mens bølgehøyden for perioden 
2010-2012 lå på 1,08 (± 0,10) m. 

Tettheten av tarerekrutter i undervegetasjonen før høsting var korrelert med grad av 
bølgeeksponering (r = 0,44, p < 0,001). Samtidig var tettheten av tarerekrutter i trålspor (Fig. 
47) sterkt korrelert med tetthet av tarerekrutter før høsting (r = 0,78, p < 0,001). Lav tetthet av 
tarerekrutter i undervegetasjonen før høsting vil kunne gi langsommere gjenvekst etter 
tarehøsting i bølgebeskyttede områder. Samtidig kan veldig høy tetthet av tarerekrutter som 
skygger for hverandre, medføre redusert vekst, spesielt i bølgebeskyttede områder hvor 
bevegelsen av bladene er mindre.  

Tarerekrutter kan være spesielt sårbare overfor kråkebollebeiting (Sjøtun et al. 2006), og det 
ble registrert en signifikant negativ korrelasjon (r = -0,27, p = 0,001) mellom antall 
kråkeboller og antall tarerekrutter i undervegetasjonen. Det vil derfor være viktig å kartlegge 
tetthet av kråkeboller og tarerekrutter i undervegetasjonen i forkant av tarehøsting, samt 
undersøke reetableringen av tare på trålflater i den tidlige, sårbare rekrutteringsfasen. 

Gjennomsnittlig høstingsgrad av stortare observert på felt prøvehøstet i 2013 var 48 (± 9) % i 
Nord-Trøndelag og 20 (± 18) % i Nordland. Langs enkelte videotransekt ble det imidlertid 
observert høstingsgrader på 83 (± 10) % i Nord-Trøndelag og 74 (± 11) % i Nordland, mens 
det langs andre videotransekt i prøvehøstefeltene ikke ble observert spor etter tarehøsting. 
Selv om videotransektene er stikkprøvebasert og dekker begrensede arealer av prøvehøste-
feltene, tyder undersøkelsene på at en betydelig del (>50 %) av stortarevegetasjonen står 
tilbake på disse feltene etter endt høsting. Arealer med uberørt tarevegetasjon vil kunne bidra 
positivt til rekruttering av tare på trålflater og lokalt redusere eventuelle negative økologiske 
effekter av tarehøstingen. 

Gjenvekst og reetablering av stortare etter høsting har tidligere vært undersøkt av bl.a 
Svendsen (1972), Sivertsen (1991), Rinde et al. (1992), Christie et al. (1998), Waage-Nielsen 
et al. (2003) og Steen 2006, 2007, 2008, 2009, 2010a, 2011, 2012, 2013a. I studien til Christie 
et al. (1998) ble ulike parametre som tarevegetasjonens tetthet, lengde, epifytter og assosiert 
fauna undersøkt på høstefelt i ulike faser av reetableringssyklusen etter tarehøsting. 
Resultatene viste at mens tettheten av tareplanter og mesteparten av faunaen forholdsvis raskt 
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re-etableres etter høsting, så gikk lengdegjenveksten og re-etableringen av epifyttstruktur hos 
tareplantene langsommere. 

I Nord-Trøndelag ble den første prøvehøstingen av stortare gjennomført i september 2010, 
slik at de siste oppfølgende undersøkelser av disse feltene i april-mai 2013, fortsatt ikke er 
mer enn snaue 3 år inn i gjenvekstperioden. Det er følgelig for tidlig å gi råd angående 
optimal høstesyklus for en eventuell framtidig kommersiell tarehøsting i denne regionen. 
Mens dekningsgrad og tetthet av stortare reetableres relativt raskt (<2 år) på trålflater, går 
lengdeveksten vesentlig langsommere. Gjennomsnittlig lengde av tareplanter på trålflatene fra 
2010 har økt fra 56 (± 5) cm ca 21 måneder etter høsting i juni 2012, til 93 (± 9) cm ca 32 
måneder etter høsting i april-mai 2013 (Fig. 6). Selv om lengden av tareplanter på trålflatene 
har økt med ca 40 cm i løpet av siste 10 måneder, er gjennomsnittslengden per april-mai 2013 
fortsatt betydelig lavere enn gjennomsnittlig lengde av tareplanter før høsting (199 (± 7) cm). 
Hvis en stipulerer årlig lengdetilvekst til 30-40 cm, vil det ta ytterligere 3 år før 
tarevegetasjonen når høyden den hadde før høsting. Tarevegetasjonens gjenveksthastighet må 
imidlertid verifiseres vha feltundersøkelser i perioden helt fram til tarevegetasjonen igjen når 
sin potensielle størrelse. 

Tetthet av tarerekrutter i undervegetasjonen (dvs tettheten av små tareplanter (<~25cm) under 
canopy-sjiktet av de største plantene) på trålflatene var per april-mai 2013, fortsatt betydelig 
lavere sammenlignet med tettheten før høsting i 2010 og på referansefelt. For tidlig 
gjenhøsting før undervegetasjonen er reetablert kan derfor redusere gjenvekstpotensialet og 
svekke tarehøstingens bærekraftighet på sikt. Epifyttutviklingen på trålflater var per april-mai 
2013, betydelig lavere sammenlignet med før høsting. Det ble stedvis observert epifytter i 
form av skorpeformede organismer på tarestilker i trålsporene fra 2010 (Fig. 7), mens den 
tredimensjonale, voluminøse epifloraen som ofte observeres på stilker av eldre tareplanter, 
fortsatt mangler. Restitusjonsperioden for stilkpåvekst og tarerekruttbestandene i under-
vegetasjonen er foreløpig uviss, og kartlegges best vha oppfølgende feltverifiseringer på 
prøvehøstefeltene fram til en fullstendig re-etablering. 

Figur 47. Trålspor med tare-
rekrutter og enkelte store tare-
planter på prøvehøstefelt PF24 i 
Nord-Trøndelag i august 2013, ca 
2 måneder etter at feltet ble høstet. 
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Videoregistreringer i Nord-Trøndelag i 2013 viste ingen signifikante effekter av tarehøsting 
på forekomst av fisk verken for felt prøvehøstet i 2010 (Tab. 2), 2011 (Tab. 4), eller 2012 
(Tab. 6). For prøvehøstingen i Nord-Trøndelag i 2013 var det en signifikant økning i 
forekomst av fisk fra før (april/mai) til etter (august) høsting, men ingen forskjeller i 
fiskeforekomster mellom prøvehøstefelt og referansefelt i samme periode (Fig. 33, Tab. 8). 
Forekomster av fisk i Nordland økte også fra mai til august, og denne økningen var 
signifikant høyere langs trålspor enn i uberørt tareskog (Fig. 43, Tab. 10). Økt 
registreringsfrekvens av fisk på trålflater fra før til etter høsting kan skyldes flere forhold. En 
forklaring kan være at fisk samler seg i trålsporene, der byttedyr nå vil ha færre 
skjulmuligheter og være lettere tilgjengelig. En annen mulig forklaring er at siktlinjer kan 
være begrenset i områder med tett tarevegetasjon, slik at den faktiske forekomsten av fisk her 
vil underestimeres når man sammenligner med registreringer gjort i områder med redusert 
tarevegetasjonen (i.e. trålspor) og friere sikt.  

Ut fra undersøkelsene i perioden 2010-2013 er det ikke mulig å konkludere med at 
prøvehøstingen av tare har hatt negative effekter på forekomster av fisk i Nord-Trøndelag og 
Nordland. Det må imidlertid poengteres at videoregistreringene som er benyttet i disse 
undersøkelsene dekker korte tidsintervall som kun vil gi øyeblikksbilder av forekomstene av 
fisk på de undersøkte lokalitetene. I tillegg vil bevegelige observasjonssystem som f.eks 
nedsenkbare kamera (Steen 2010b, Steen et al. 2011, 2012b), ROV’er (Lorentsen et al. 2010),
dykkere (Sjøtun 1999), etc, kunne gi skremmeeffekter på fisk og dermed påvirke 
registrerbarheten. For å unngå eventuelle skremmeeffekter, samt gjøre synkroniserte 
observasjoner over en lengre periode, har det i forbindelse med prøvehøstingen i Nord-
Trøndelag og Nordland blitt benyttet stasjonære kamerasystem for å registrere fisk (Steen et 
al. 2012a, 2013). I tillegg har det i samarbeid med lokale fiskere også vært gjennomført et 
forsøksfiske med ulike typer fangstredskap (Steen et al. 2013). Resultatene fra disse 
undersøkelsene vil bli presentert i en egen rapport. 

Konklusjon 
Resultatene fra undersøkelser i Nord-Trøndelag i perioden 2010-2013 viser at rekruttering og 
gjenvekst etter prøvehøsting av tare til nå har vært god og i liten grad er hemmet av 
kråkebollebeiting. Restitusjonsperioden for tarevegetasjonens størrelses- og epifyttstruktur er 
foreløpig uviss, og må verifiseres vha oppfølgende feltundersøkelser fram til en fullstendig 
reetablering er oppnådd. Det er derfor på nåværende tidspunkt, ca 3 år etter oppstart av 
prøvehøstingen, ikke mulig å gi konkrete anbefalinger vedrørende optimal høstefrekvens for 
stortare i Nord-Trøndelag. 

Observasjoner fra Nordland viser at stortarevegetasjonen er lite utviklet i bølgebeskyttede 
områder i sørlige deler av fylket. Hvorvidt dette skyldes naturlige vekstbegrensninger eller at 
tarevegetasjonen i dette området er i en restitusjonsfase etter tidligere nedbeiting av 
kråkeboller er usikkert, men tilstanden tilsier at man bør unngå å høste tare i slike områder. 
Stortarevegetasjonen i vestlige, mer bølgeeksponerte områder i Nordland er derimot 
velutviklet og på nivå med tilsvarende i Nord-Trøndelag. 
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Kunnskapen rundt prøvehøstingens effekter på tareassosierte organismer som fisk og krepsdyr 
er fortsatt mangelfull, men resultatene så langt tyder på at disse effektene er små.  
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